N<sup>o</sup>. 250. — *LETRES portant que les receveurs généraux du trésor rendront compte en personne à la chambre des comptes.*

Raally, 21 janvier 1459. (C. L. XIV, 482.)

CHARLES, etc. Comme par noz ordonnances faictes depuis l'an 1443 en ça, tant à Nancy, Saumur, Bourges, que autres, sur le fait et distribucion de nos finances, ayons voulu et ordonné icelles noz finances estre gouvernées et administrées par les descharges de noz receveurs généraux, et au fait du domaine, des changeurs de nostre trésor, pour en tenir le compte et en veoir au vray l'estat ;

Et combien que par icelles noz ordonnances, ayons voulu et entendu que iceux changeurs de nostre dit trésor, qui sont receveurs généraux quant au fait de nostre dit domaine, fussent et soient tenus faire et rendre leurs comptes concernans leurs office et administration, en la chambre de nos comptes, par eulx-mêmes ou leurs procureurs (1) suffisamment fondez, et de ce bailler bonne caution, tout ainsi que font et sont tenus faire tous nosdits autres receveurs généraux ; néantmoins lesdits changeurs ou aucuns d'eulx, depuis ledit an 1443 jusques à présent, ont permis et souffert leurs comptes estre faiz et renduz par le clerc de nostre dit trésor, par le temps que les changeurs illec n'estoient subjectz à autre compte que avec les trésoriers de lors.

Scavoir faisons que, nous, voulant à ce pourvoir, et nosdites ordonnances estre entretenues, considéré mêmement qu'il est bien requis et très-raisonnable que chacun officier de recepte réponde et soit tenu rendre bon compte de sa charge et mêmement entierement son fait, puisque c'est à ses périls, fortunes et dangiers, avons, par l'avis et déliberacion de noz amez et féaulx les trésoriers de France, voulu et ordonné, voulous et ordonnons par ces présentes, que le changeur d'iceluy trésor, qui

---

(1) Il y avoit alors des officiers ministériels accrédités près la Chambre des comptes (Isambert).

à présent est, et les autres qui seront pour le temps à venir, soient subjetz et tenus faire et rendre leurs comptes, ou leursdits procureurs, par la maniere que dessus est dit, nonobstant ledit ancien ordre; en mandant par ces mêmes présentes à noz amez et féaulx gens de noz comptes et trésoriers présens et à venir, que ceste présente nostre ordonnance ils facent registrer, tant en la chambre de nosdits comptes que en nostredit trésor, et icelle entériner et observer par lesdits clerks et changeurs d'iceluy nostre trésor, et autres qu'il appartiendra, sans aucunement l'enfreindre.

En témoing de ce, etc.

Donné à Razilly, etc.

N<sup>o</sup>. 251. — *LETRES rédigées au conseil des finances qui statuent sur un conflit entre le parlement et la chambre des comptes, qui déclarent les gens des comptes juges souverains en matière de finance dépendant du fait des comptes.*

Tours, 12 avril 1459 (avant Pâques). (C. L. XIV, 489.)

N<sup>o</sup>. 252. — *ARRÊT (1) du parlement de Paris, qui déclare le comte d'Armagnac, pair de France, atteint et convaincu de voies de fait, d'inceste et de mariage avec sa propre sœur, de rébellion à main armée, en réparation de quoi le bannit du royaume et confisque ses biens.*

Paris, 13 mai 1460. (Reg. criminels, *Mémoire des pairs*, par Lancelot, p. 780.)

Tandem visis per eandem nostram parlamenti curiam defecti-

(1) Cet arrêt est trop volumineux pour être transcrit ici tout entier. Il contient l'acte l'accusation, duquel il résulte...

1<sup>o</sup> Qu'en 1453, Philippe de Levis ayant été nommé et institué archevêque d'Auch, le comte Jean d'Armagnac avait contraint, par menaces, plusieurs chanoines à révoquer l'élection; qu'il avait envoyé des garnisaires au palais archiepiscopal, pour empêcher l'archevêque d'en prendre possession, qu'à force de mauvais traitemens il avait obligé les chanoines à déclarer la vacance du siège et à le conférer à Jean de Lescur, frère du bâtard d'Armagnac; que malgré les ordres du roi, qu'il avait ouvertement méprisés, il avait continué à employer la violence pour s'opposer à la prise de possession de l'archevêque légalement élu, que des voies de fait avaient été exercées contre les magistrats et autres fonctionnaires chargés de l'exécution des ordres du roi et des décisions des tribunaux relatifs à la maintenance de l'archevêque; que la conduite du comte, dans ces circonstances, avait été signalée par des emprisonnemens arbitraires, et d'autres actes de brigandage.

bus supradictis in ipsa curia nostra per eundem procuratorem nostrum generalem contra prædictum de Armanaco vigore antedictorum edictorum obtentis, una cum supradictis informationibus, oneribus, et confessionibus, ac etiam submissionibus in hac parte per eundem de Armanaco factis, et infractione arresti antedicti ipsi de Armanaco per dictam curiam traditi, atque consideratis considerandis, et quæ curiam ipsam movere poterant, præfata curia nostra per suum arrestum talem ex præmissis causis et considerationibus dicto procuratori nostro generali adversus eundem de Armanaco utilitatem adjudicavit et adjudicat,

Videlicet quod eum de supradictis casibus, delictis et criminibus pro convicto et superato tenuit et reputavit, tenetque et reputat, et ob hoc ipsum à regno nostro perpetuò banivit atque bannit, ac omnia bona sua mobilia ac immobilia erga nos confiscata fore declaravit et declarat.